Marketingové komunikace oděvní značky

Zuzana Šulíková

Bakalářská práce
2013

ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o marketingové komunikaci uţívané v módním průmyslu se

zaměřením na španělskou oděvní značku Zara. Účelem této práce je vymezit uţití marke-

tingové komunikace v oblasti oděvního průmyslu a následně zmapovat uţité komunikační

nástroje společnosti Zara na českém trhu. Hlavním cílem této práce je vyhodnocení vnímá-

ní těchto komunikačních nástrojů spotřebiteli a také posouzení vnímání komunikovaného

obsahu.

Práce je rozdělena na dva oddíly: teoretickou a praktickou část. První oddíl se věnuje defi-

nování stěţejních marketingových pojmů s ohledem na módní průmysl. Druhá část se za-

bývá charakteristikou marketingového a komunikační mixu společnosti Zara. Práce také

obsahuje výsledky marketingové výzkumu týkajícího se povědomí českých spotřebitelů o

uţitých komunikačních nástrojích společnosti Zara na českém trhu.
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ABSTRACT

The key theme of this bachelor thesis is a description of marketing communication used in

the fashion industry with a closer focus on the Spanish clothing brand Zara. The main aim

for this work is to analyse and define the tools of marketing communications used by Zara

and subsequently evaluate their common knowledge and knowledge of their content

among its recipients by the assistance of quantitative survey.

This thesis is divided into a theoretical and a practical part. First part is dedicated to de-

scribing the crucial marketing terms with focus on the fashion industry. Second part deals

with characteristic of marketing and communications mix of Zara. The outcome of the

marketing research regarding awareness of the marketing tools used by Zara among Czech

consumers is included in this thesis.

Keywords:

Fashion, clothes, clothing, marketing, marketing mix, marketing communications, commu-

nication mix, online marketing, sales promotion, visual merchandising, POS, window dis-

plays, social networks, web presentations, mobile applications, ZARA

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych především ráda poděkovala mému vedoucímu práce Mgr. Josefu Kocourkovi

za vstřícný přístup a odbornou pomoc při vedení této práce. Dále bych také chtěla poděko-

vat mým blízkým a spoluţákům, kteří mi byli oporou při mém studium a psaní této baka-

lářské práce.

Motto:

“You can never be overdressed or overeducated.”

Oskar Wilde

Prohlášení

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 MÓDNÍ MARKETING ........................................................................................... 11

1.1 MÓDA .................................................................................................................. 11

1.1.1 Definice módy .............................................................................................. 11
1.1.1.1 Design .................................................................................................. 12

1.1.1.2 Módní trend .......................................................................................... 12
1.1.1.3 Módní sezóna ....................................................................................... 12

1.1.2 Módní trh a jeho segmentace ....................................................................... 13

1.1.2.1 Haute couture ....................................................................................... 14
1.1.2.2 High-end móda .................................................................................... 14
1.1.2.3 Střední trh ............................................................................................ 14
1.1.2.4 Masová móda ....................................................................................... 15
1.1.2.5 Cenově dostupná móda ........................................................................ 15

1.2 DEFINICE MARKETINGU ........................................................................................ 15

1.2.1 Marketing ..................................................................................................... 15

1.3 DEFINICE FASHION MARKETINGU ......................................................................... 16

1.3.1 Fashion marketing ........................................................................................ 16

1.3.1.1 Struktura fashion marketingu ............................................................... 16

2 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE V MÓDNÍM PRŮMYSLU ..................... 17

2.1 DEFINICE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE JAKO SOUČÁST MARKETINGOVÉHO

MIXU .................................................................................................................... 17

2.1.1 Marketingový mix ........................................................................................ 17
2.1.1.1 Výrobek ............................................................................................... 17

2.1.1.2 Cena ..................................................................................................... 18
2.1.1.3 Distribuce ............................................................................................. 19

2.1.1.4 Komunikace ......................................................................................... 19

2.2 VYBRANÉ NÁSTROJE KOMUNIKAČNÍHO MIXU MÓDNÍHO PRŮMYSLU ..................... 21

2.2.1 Online komunikace ...................................................................................... 21

2.2.1.1 Webová stránky ................................................................................... 22
2.2.1.2 On-line Sociální sítě ............................................................................. 23

2.2.1.3 Mobilní marketing ............................................................................... 24
2.2.2 Podpora prodeje ........................................................................................... 24

2.2.2.1 Vizuální merchandising ....................................................................... 24

3 MARKETINGOVÝ VÝZKUM .............................................................................. 26

3.1 CHARAKTERISTIKA UŢITÝCH METOD MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU .................... 26

3.1.1 Proces marketingového výzkumu ................................................................ 26
3.1.1.1 Definování problému a cílů výzkumu ................................................. 26

3.1.1.2 Příprava plánu výzkumu, návrh metodiky ........................................... 26
3.1.1.3 Realizace výzkumu-shromaţďování a analýza dat .............................. 26
3.1.1.4 Vypracování zprávy a prezentace výsledků ......................................... 26

3.2 UŢITÉ METODY MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ..................................................... 27

3.2.1 Kvantitativní výzkum ................................................................................... 27
3.2.1.1 Písemné dotazování – dotazník ............................................................ 27

4 METODOLOGIE PRÁCE ...................................................................................... 28

4.1 ÚČEL A CÍL PRÁCE ................................................................................................ 28

4.2 METODOLOGICKÝ POSTUP .................................................................................... 28

4.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................ 28

4.4 TECHNIKA SBĚRU DAT .......................................................................................... 28

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 30

5 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ZARA .................................................. 31

5.1 ZARA JAKO SOUČÁST MULTIBRANDOVÉ SKUPINY INDITEX ................................... 31

5.2 HISTORIE SPOLEČNOSTI A JEJÍ SOUČASNÝ STAV .................................................... 31

5.3 MARKETINGOVÝ MIX SPOLEČNOSTI ZARA .......................................................... 32

5.3.1 Výrobek ........................................................................................................ 32
5.3.2 Cena .............................................................................................................. 34
5.3.3 Distribuce ..................................................................................................... 35

5.4 NÁSTROJE KOMUNIKAČNÍHO MIXU SPOLEČNOSTI ZARA ..................................... 36

5.4.1 Internetová komunikace ............................................................................... 37
5.4.1.1 Webové stránky ................................................................................... 37
5.4.1.2 Mobilní aplikace .................................................................................. 39
5.4.1.3 Sociální sítě .......................................................................................... 40

5.4.2 Podpora prodeje ........................................................................................... 42
5.4.2.1 Vizuální merchandising ....................................................................... 42

6 VLASTNÍ MARKETINGOVÝ VÝZKUM............................................................ 45

6.1 ANALÝZA VÝSLEDKŮ MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ........................................... 45

6.1.1 Demografické identifikační otázky .............................................................. 45
6.1.2 Otázky týkající se základního povědomí o společnosti Zara ....................... 47
6.1.3 Konkrétní komunikační nástroje uţité společností Zara .............................. 49

6.1.3.1 Otázky týkající se vizuálního merchandisingu společnosti Zara ......... 49
6.1.3.2 Otázky týkající se webových stránek společnosti Zara ....................... 50

6.1.3.3 Otázky týkající se mobilní aplikace společnosti Zara ......................... 51
6.1.3.4 Otázka týkající se profilů společnosti Zara na sociálních sítích .......... 51
6.1.3.5 Otázky týkající se kampaně společnosti Zara ...................................... 52

6.2 SHRNUTÍ MARKETINGOVÉHO VÝZKUMU ............................................................... 54

6.3 NÁVRHY A DOPORUČENÍ ...................................................................................... 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 64

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD


[…]

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PŘÍLOHA 4: DOTAZNÍK

1. Navštívil/a jste některou z prodejen ZARA v ČR?

o Ano

o Ne

2. Jaký je váš vztah k této módní značce?

o Moje lovemark (srdcovka)

o Pozitivní

o Spíše pozitivní

o Neutrální

o Spíše negativní

o Negativní

o Vůbec tuto značku neznám

3. Kam byste tuto zařadil/a?

o Haute Couture- Nejdraţší forma zakázkového krejčovství

o Luxusní přepychová móda

o Dostupná luxusní móda

o Standardní mainstreamová móda

o Cenově dostupná móda

4. Jak ses dozvěděl o značce ZARA?

o Narazil/a jsem na obchod ve městě

o Skrze web společnosti Zara

o Skrze sociální sít Facebook

o Skrze sociální sít Twitter

o Skrze sociální síť Youtube

o Skrze sociální síť Pinterest

o Skrze módní blog

o Z módního časopisu

o Od kamarádů a známých

o Jiné _________________

5. Přiměje vás atraktivní výloha vstoupit do prodejny?

o Ano

o Ne

o Zaleţí na situaci

6. Je pro vás vzhled prodejny při nákupu důleţitý?

o Určitě ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Určitě ne

o Nevím

7. Povaţuješ výlohy společnosti ZARA za atraktivní?

o Ano

o Ne

o Záleţí na konkrétní výloze

o Obchodních výloh si nevšímám

8. Povaţujete vzhled prodejny ZARA za:

← 1 0 -1 →

Luxusní Obyčejný

Atraktivní Neatraktivní

Přátelský Nepřátelský

Zajímavý Nezajímavý

Přívětivý Upjatý

Přehledný Nepřehledný

Uspořádaný Neuspořádaný

9. Navštívil jsi někdy webové stránky společnosti ZARA?

o Ano

o Ne

10. Pokud ano, jak často tyto stránky navštěvuješ?

o Několikrát do roka

o Několikrát do měsíce

o Jednou týdně

o Kaţdý den

o Kdyţ hledám konkrétní produkt

o Web jsem nikdy nenavštívil/a

11. Jak hodnotíš vzhled a obsah webových stránek společnosti ZARA?

o Čistý a přehledný

o Výborně organizovaný

o Dobře organizovaný

o Uspokojivý

o Občas matoucí a nepřehledné

o Příliš jednoduchý a strohý

o Nedostačující

o Jiné ______________________

12. Jaké informace na webu povaţuješ za nejpřínosnější?

o Přehled všech dostupných produktů

o Uveřejnění nejnovějších kampaní

o Měsíční lookbook (fotografie se stylingem nejnovějších produktů)

o Sekci People (slouţí jako inspirace a nabízí moţnost uveřejnění tvých fotek

na webu společnosti)

o Odkaz na mobilní aplikaci

o Sekci s kaţdodenní inspirací outfitů

o Nevím, web jsem nikdy nenavštívil/a

13. Víte o tom, ţe ZARA poskytuje mobilní aplikaci zdarma?

o Ano

o Ne

14. Vyzkoušel/a jste tuto mobilní aplikaci?

o Ano

o Ne

15. Pokud jste ji vyzkoušel/a povaţujete ji za:

o Skvělou

o Nezbytnou

o V ČR Zbytečnou

o Špatnou

o Jiné ______________________

16. Jste fanouškem společnosti ZARA na některé z těchto sociálních sítí?

o Profil ZARA Česká republika na sociální síti Facebook

o Profil ZARA (oficiální mezinárodní stránky) na sociální síti Facebook

o Profil ZARA na sociální síti Twitter

o Profil ZARA na sociální síti Youtube

o Profil ZARA na sociální síti Pinterest

o Nejsem fanouškem ţádného z výše uvedeného profilu

17. Dokáţete si vybavit poslední kampaň Jaro/ léto 2013 společnosti ZARA na dámskou,

pánskou nebo TRF kolekci?

o Ano

o Ne

18. Pokud ano, kde jste tuto kampaň viděl?

o Na webových stránkách společnosti ZARA

o Na jiných webových stránkách

o Na Facebook fan page ZARA (oficiální)

o Na profilu společnosti Zara na sociální síti Pinterest

o Na youtube kanálu společnosti Zara

o Na nějakém módním blogu

o Na sociálním profilu ( Facebook) kamaráda

o Skrze účet společnosti Zara na sociální síti Twitter

o Jinde _______________________________

19. V případě, ţe by společnost ZARA poskytovala více informací (např. o produktech,

jejich dostupnosti na jednotlivých prodejnách, komunikovala v češtině atd.) ovlivnilo

by to vaše rozhodnutí o koupi jejich produktu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

20. Jste:

o Ţena

o Muţ

21. Patříte do věkové skupiny:

o 15-18

o 19-26

o 27-35

o 36-45

o 46-55

o 55 a více

22. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání je:

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

23. V současné době jste:

o Student

o Zaměstnanec

o Podnikatel

o Nezaměstnaný

o Na mateřské dovolené

o V důchodu

o Jiné___________________

24. Ţijete:

o Ve městě nad 1 milión obyvatel (Praha)

o Ve městě ve městě nad 350 tis obyvatel (Brno)

o Ve městě nad 100 tis obyvatel

o Ve městě nad 10 tis obyvatel

o Jinde
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Graf 16: Hodnocení webových stránek respondenty
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Graf 21: Účast respondentů na aktivitách společnosti Zara na
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Graf 23: Odpovědi respondentů na otázku kde viděli poslední Zara
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