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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B
2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:
Teoretická část je zpracována kvalitně, nechybí komparace odborných zdrojů. Autorka mohla
věnovat větší pozornost shrnutí teoretických východisek a vyvarovat se souboru definicí jako
např. na s. 20. Celkově by textu prospěla poslední revize, objevují se překlepy, v textu jsou
odkazy na obrázky, u kterých nesedí čísla obrázků. V praktické části bych čekal více zapojení
autorčina pohledu, kde se místo toho objevují odborné zdroje a naopak, tam kde by odborné
odkazy být měly, nejsou. (např. str. 34, cena produktů) Kvituji propagaci dotazníku na
facebooku formou vytvořené události. Jde vidět, že šlo o efektivní nástroj. Samotný dotazník
mohl projít pretestem, aspoň tak by autorka přišla na určitá omezení dotazníku, jako
například, že pokud respondent odpověděl, že nikdy nebyl na stránkách společnosti Zary, asi
bylo zbytečné, aby se mu dále zobrazovala otázka o tom, co si myslí o informační hodnotě
stránek. Také by vyhodnocení prospěla komparace jednotlivých otázek, takto může
vyhodnocení v některých místech působit jako soupis zjištěných faktů a ne jako analýza.
Celkově, ale práce není špatná, možná by autorce prospělo, aby si na psaní vyhradila větší
časový prostor, který by určitě odstranil zmíněné nedostatky.

Otázka:
Myslíte si, že by mobilní aplikace na nákup produktů Zara přispěl ke zvýšení obratu
společnosti na českém trhu?
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